平成 27年 7月 3日

3年次 保護者・生徒 各位

福島県立いわき総合高等学校

                                                     校    長 吉   田 豊   彦

平成 27年度 英語教育改善のための英語力調査（文部科学省）の実施について

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の件について文部科学省から調査の協力依頼があり、3年次生の英語の授業中

に実施します。

つきましては、下記の通り、趣旨をご理解下さいましてご協力のほどよろしくお願い申

し上げます。

記

１ 目的

本調査は、学習指導要領の着実な実施に向け、英語に関する４技能（聞くこと、話す

こと、読むこと、書くこと）がバランスよく育成されているかという観点から、生徒の

英語力や学習状況を把握・分析した結果を学校での指導や生徒の学習状況の改善に活用

することを目的とします。

２ 内容

学習指導要領に基づき、４技能（聞くこと、話すこと、読むこと、書くこと）を対象

とした試験を実施します。「話すこと」については 40 人程度を対象生徒として実施しま

す。

３ 結果の取り扱い

文部科学省は、生徒に関する調査結果及び外国語科教員、本校に関する調査結果等に

ついて、調査の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがあると考えられるものについては、

不開示情報として取り扱います。

本校は、文部科学省から提供を受けた本調査結果等について、情報の開示により調査

の適正な遂行に支障を及ぼしたり誤解を招いたりすることのないように適切に対応しま

す。

４ 個人情報の保護

文部科学省は、本調査で実施する試験の結果集計分析に際して、生徒の氏名を取得し

ない形式を用います。

本校は、調査に関して知り得た個人情報について、適切に取り扱います。

（事務担当：後藤正毅）